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گروه گردشگری- اردشیر اروجی 
ـ مدیرکل پیشین دفتر آمار و برنامه ریزی 
سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی،  مدیرکل سابق سازمان 
میراث فرهنگی اســتان تهران ـ که این 
بررسی را انجام داده معتقد است سهم 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی از بودجه عمومی رقم 
بسیار پایینی است و متاسفانه این نسبت 
از رقم بودجه مصوب سال گذشته نیز 
کمتر شده است. این کارشناس میراث 
فرهنگی و گردشــگری در یادداشتی، 
بودجــه وزارت میــراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی را در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ به این شــرح بررســی 
کرده است: »ابتدا نگاهی می اندازیم به 
ســاختار کلی لایحه بودجه سال۱۴۰۲ 
دولت و ســپس بودجه وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
این لایحه را مورد بررسی قرار می دهیم. 
برای اســتنباط روشن از لایحه بودجه، 
ارقام تا حدودی رُند شده و به »تومان« 
ذکر شــده اند. بودجه کل کشــور: بالغ 
بر پنج میلیون و دویســت و شصت و 
یک هزار میلیــارد تومان )۵.۲۶۱ هزار 
میلیار تومان( است که نسبت به بودجه 
مصوب سال ۱۴۰۱ حدود ۴۰% افزایش 

نشان می دهد. 
بودجه عمومی دولت: حدود %۴۱ 
بودجه کل کشــور، بالغ بر دو میلیون و 
یک صد و شست وچهار هزار میلیارد 
تومان ) ۲.۱۶۴ هزار میلیارد تومان( است 
که نســبت به سال گذشته حدود %۴۲ 

افزایش داشته است.  
بودجه شــرکت ها، موسسات و 
بانک های دولتــی: حدود ۵۹% بودجه 
کل کشــور، بالغ بر ســه میلیون و نود 
و هفــت هزار میلیارد تومــان )۳.۰۹۷ 
هزار میلیار تومان( اســت که نســبت 
به بودجه مصوب ســال ۱۴۰۱ حدود 
۳۹% افزایش داشــته است. اعتبارات 
هزینــه ای در بودجــه عمومی دولت: 
حــدود ۷۵% بودجــه عمومی دولت، 
بالغ بر یک میلیون و ششــصد و هفده 
هزار میلیارد تومان )۱.۶۱۷ هزار میلیارد 
تومان( اســت که نسبت به بودجه سال 
گذشته حدود ۴۵% افزایش داشته است. 
اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای: 
حدود ۱۶% بودجه عمومی دولت بالغ 
بر دویســت و یک هزار میلیارد تومان 
)۲۰۱ هــزار میلیارد تومان( اســت که 
نســبت به بودجه ســال گذشته %۲۶ 
افزایش داشــته است. در لایحه بودجه 
۱۴۰۲ نسبت هزینه های جاری ۸۲% و 
اعتبارات عمرانی ۱۸% است که نسبت 
به قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ که جاری 

۸۰% و عمرانی ۲۰% بوده این نســبت 
ها کمی بدتر شده اند و همچنان بیانگر 
فشار شدیدتر هزینه ای بر بودجه دولت 
اســت که یکی از عوامــل مهم تورم زا 
تلقی می شــود، طبق اســتانداردهای 
بودجه ریزی باید این نسبت ها بر عکس 
باشــد و حداکثر حدود ۲۰% اعتبارات 
هزینه ای و ۸۰% اعتبارات ســرمایه ای 
باشد. از مبلغ یک میلیون و نهصد و هشتاد 
و چهار هزار میلیارد تومان )۱.۹۸۴ هزار 
میلیارد تومان( منابع عمومی در بخش 
تراز درآمدها و هزینه ها کســری %۲۴ 
درآمدها مشاهده می شود که نسبت به 
بودجه مصوب سال گذشته این ناترازی 
حدود ۵۸% افزایش یافته است )از ۳۰۱ 
هزار میلیارد تومان به ۴۷۶ هزارمیلیارد 
تومان(. هرچند ســعی شده با فروش 
دارایی های ســرمایه ای و مالی دولت 
جبران شــود، این ناترازی حدود %۲۲  
بودجه عمومی دولت را شامل می شود 
که در صوت عدم برآورد صحیح یا عدم 
تحقق این درآمدهای جبرانی، در کسری 
بودجه دولت بروز پیدا خواهد کرد. این 
مهــم نیز یکی دیگــر از عوامل تورم زا 
است. مسلما در تنگناهای مالی بهترین 
راه کاهش تورم، کاهش فشار هزینه ای 

بر بودجه عمومی است.
بودجــه مجموعــه میراث 
فرهنگــی، صنایــع دســتی و 

گردشگری:
کل بودجــه هزینــه ای و تملک 
دارایی های سرمایه ای متعلق به وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی بالغ بر سه هزار و شانزده میلیار 
تومان )۳.۰۱۶ میلیارد تومان( است که 
حدود سی وشش درصد )۳۶%( نسبت 
به سال گذشــته افزایش داشته است، 
هرچند بودجه عمومی کشــور نسبت 
به بودجه مصوب ســال گذشته %۴۲ 
افزایش یافته اســت. همچنین بودجه 
مجموعه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی حدود چهارده صدم 
درصــد )۰.۱۴%( از بودجــه عمومی 
دولت در سال ۱۴۰۲ را شامل می شود، 
این نســبت در سال گذشــته حدود 
چهارده و نیم صدم درصد )%۰.۱۴.۵( 

بوده که بیانگر اندکی کاهش است.
اعتبارات سرمایه ای:

از مجموع ســه هزار و شــانزده 
میلیارد تومــان )۳.۰۱۶ میلیارد تومان( 
حدود یک هــزار و هفتصد و پنجاه و 
هشــت میلیارد تومان  )۱.۷۵۸ میلیارد 
تومــان(، یعنی حدود پنجاه و هشــت 
درصد )۵۸%( به تملــک دارایی های 

سرمایه ای اختصاص یافته است.
اعتبارات هزینه ای:

از مجموع سه هزار و شانزده میلیار 
تومان )۳.۰۱۶ میلیــارد تومان( حدود 
یک هزار و دویســت و پنجاه و هشت 
میلیــارد تومان )۱.۲۵۸ میلیارد تومان(، 
یعنی حدود ۴۲% به اعتبارات هزینه ای 

اختصاص یافته است.   
نسبت اعتبارات هزینه ای و 

سرمایه ای:
اعتبارات هزینه ای حدود چهل و 
دو درصد )۴۲%( و اعتبارات سرمایه ای 
حدود پنجاه و هشــت درصد )%۵۸( 
هرچند متعادل نیست، ولی از میانگین 
نسبت های هزینه ای و سرمایه ای بودجه 
عمومــی دولت )۸۰% هزینه ای و %۲۰ 

سرمایه ای( مطلوبتر است.
بودجــه  توزیــع  نحــوه 
وزارتخانه بیــن بخش های زیر 

مجموعه:
کل بودجــه هزینــه ای و تملک 
دارایــی متعلــق به مجموعــه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
منــدرج در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
بالغ بر ســه هزار و یک صد و شــانزده 
میلیار تومان )۳.۰۱۶ میلیارد تومان( به 
شــرح زیر بین بخش های مختلف این 

وزارتخانه تقسیم شده است.
-بخش میراث فرهنگی: مبلغ یک 
هزار و هشــتصد و سی میلیارد تومان 
)۱.۸۳۰ میلیــارد تومان( حدود )%۶۰( 

از مجموعــه بودجه وزارتخانه میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
را بــه خود اختصــاص داده که از این 
مبلــغ حدود )۳۱%( هزینه ای و )%۶۹( 
سرمایه ای است که بسیار مطلوب تر از 
نســبت های هزینه ای و سرمایه ای کل 
بودجه دولت و وزارتخانه تنظیم شــده 

است.  
-بخــش گردشــگری: مبلــغ 
هفتصد و نود و هشــت میلیارد تومان 
)۷۹۸ میلیــارد تومان( حــدود )%۲۶( 
از مجموعه بودجــه وزارتخانه که اگر 
اعتبار )۲۹.۶ میلیارد تومان سرمایه ای( 
اختصاصــی از محل بودجه عمومی به 
شرکت توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
را به آن اضافه کنیم بالغ بر )۲۷% خواهد 
شد. از این مبلغ حدود )۴۹%( هزینه ای 
و )۵۱%( ســرمایه ای است که نسبت 
هزینه ای بالاتر از میانگین وزارتخانه را 

به خود اختصاص داده است.   
-بخــش صنایــع دســتی: مبلغ 
دویست و بیست و هفت میلیارد تومان 
)۲۲۷ میلیارد تومان( حدود )۷.۵%( از 
مجموعه بودجــه وزارتخانه که از این 
مبلــغ حدود )۷۷%( هزینه ای و )%۲۳( 
سرمایه ای اســت که نسبت هزینه ای 
بالاتری از میانگین وزارتخانه را به خود 

اختصاص داده است.   
-پژوهشــگاه میرث فرهنگی و 

گردشگری: مبلغ یکصد و سی میلیارد 
تومــان )۱۳۰ میلیارد تومــان( حدود 
)۴.۳%( از مجموعه بودجه وزارتخانه 
که از این مبلغ حدود )۹۶%( هزینه ای و 
حدود )۴%( سرمایه ای است که به علت 
ویژگی پژوهشی بودن نسبت هزینه ای 
بالاتری از میانگین وزارتخانه را به خود 

اختصاص داده است.
-مرکز مطالعات منطقه ای حفظ 
میــراث فرهنگی در آســیای میانه و 
غربی: این مرکز که در سال ۱۴۰۰ مبلغ 
چهــار میلیارد تومان )۴ میلیارد تومان( 
حــدود )۰.۳%( از مجموعه بودجه آن 
زمــان وزارتخانه را به خود اختصاص 
داده بــود و عمدتا هزینه ای و در قالب 
کمک بــه حفاظت و مرمــت بناهای 
تاریخــی حوزه فرهنگ ایرانی واقع در 
کشور های آسیای میانه و غربی می شد 
که در صورت مشــارکت طبق ضوابط 
انجام می شد، متاسفانه دوسال هست که 
اعتباری برای آن مشخص نشده است.  
ردیف های درآمــدی: در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۲ پیش بینی شده این 
وزارتخانــه در ردیف های درآمدی ۹ 
گانه خود حدود دویســت و شصت و 
سه میلیارد تومان )۲۶۳ میلیارد تومان( 
به درآمدهای اختصاصی خود و دولت 
واریــز کند که تحقــق آن نیازمند گذر 
زمان اســت. ردیف درآمدی عوارض 

خروج مســافر از مرزهای کشــور: در 
ایــن ردیف درآمدی مبلغ ۳۴۳ میلیارد 
تومان منظور شــده است که نسبت به 
سال گذشــته از رشد ۱۲۸% برخوردار 
اســت. هرچند تحقق این درآمد جای 
تأمل اســت، لاکن اگر قرار باشد طبق 
عنوان ردیــف درآمدی  مربوطه از هر 
عــوارض دریافتــی ۸۰ هزارتومان به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی اختصاص یابد با یک 
برآورد اولیه مبلــغ اختصاصی حدود 
۱۳۷ میلیارد تومان می شود که متاسفانه 
تا کنون رقمی به این شکل به وزارتخانه 
تخصیص پیدا نکرده است. شرکت های 
دولتی مرتبط بــه وزارتخانه: در بخش 
شرکت های دولتی لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ دو شرکت در حال انحلال و دو 
شــرکت فعال مرتبط با این وزارتخانه 

درج شده اند:
شــرکت ســهامی صنایع 

دستی ایران: )در حال تصفیه(
و  ایرانگــردی  ســازمان 

جهانگردی : )در حال تصفیه(
شــرکت توســعه ایرانگردی و 
جهانگردی: این شــرکت ۲۹ میلیارد 
تومان از طرح های تملک دارایی منابع 
عمومی را به خود اختصاص داده است.

شرکت توسعه گردشگری ایران: 

این شرکت بر اساس ۳۲۳ میلیارد تومان 
هزینــه ای از منابع داخلی خود فعالیت 
می کند و در بیشتر استان ها شرکت های 
استانی مســتقل داشــته و از تعدادی 
شــرکت های اقماری نیــز برخوردار 

است.
نتیجه گیری:

باتوجه به حجــم زیاد و متنوع و 
مهم این وزارتخانه در بخش های میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
فقــط چهارده صدم درصد )۰.۱۴%( از 
بودجه عمومی در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
برای آن پیش بینی شــده است که رقم 
بسیار پایینی است و متاسفانه این نسبت 
از رقم بودجه مصوب سال گذشته نیز 
کمتر شده است. هرچند بودجه عمومی 
نســبت به بودجه مصوب سال گذشته 
حدود ۴۲% افزایش یافته اســت، ولی 
کل بودجه این وزارتخانه حدود ســی 
و شــش درصد ) ۳۶( نســبت به سال 
گذشته افزایش یافته است. حدود %۴۲ 
اعتبارات هزینــه ای و ۵۸% اعتبارات 
ســرمایه ای برای این وزارتخانه دیده 
شده اســت که هرچند متعادل نیست، 
ولی از میانگین نسبت های هزینه ای و 
ســرمایه ای بودجه عمومی بسیار بهتر 
است. بخش میراث فرهنگی )۶۰%( کل 
بودجه وزارتخانه را به خود اختصاص 

داده و از نسبت های هزینه ای و عمرانی 
مناســب تری برخوردار اســت، ولی 
متاسفانه در شرایط کنونی فشار زیادی 
به پرسنل این بخش وارد می شود. به نظر 
می رسد ردیف های درآمدی خوشبینانه 
تنظیم شده اند و نتوانند ارقام پیش بینی 
شــده را حاصل کنند. با توجه به این که 
تا کنون مطابــق عنوان ردیف درآمدی 
"عوارض خروج مســافر از مرزهای 
کشــور " مبنی بر اختصاص مبلغ ۸۰ 
هزارتومــان از هر عوارض دریافتی به 
وزارت میرث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی عمل نشده است، ضروری 
اســت در این خصــوص اقدام عاجل 
صورت گرفته و ردیف درآمدی خاص 
این وزارتخانه برای تخصیص این سهم 
قانونی در لایحه بودجه منظور شود. در 
بخش شرکت های دولتی مرتبط با این 
وزارتخانه لازم اســت شرکت هایی که 
چندین سال است در حال تصفیه هستند 
هرچه سریعتر تعیین تکلیف شده و در 
مورد واگذاری دو شرکت دیگر به بخش 
خصوصی اقدام عاجل صورت گیرد تا 
وزارتخانه از امور تصدی گری در بخش 
گردشگری آزاد و بیشتر به موضوعات 
سیاســتگذاری، برنامه ریزی، هدایت، 
 حمایت و ارزشیابی بخش گردشگری

 بپردازد.«
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سهمی ناچیز که آب رفته است!

صفایی دلویی نماینده مجلس:

گردشگران سفیران مقابله با ایران هراسی هستند
گروه گردشگری-  یک نماینده مجلس گفت: ایران این قابلیت را دارد که سالانه پذیرای ۱۰ میلیون گردشگر باشد. 

پس از حضور این مسافران پروژه ایران هراسی ضعیف می شود.
محمد صفایی دلویی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، با اشاره به این که یکی ظرفیت های مهم کشور 
چه از نظر فرهنگی و اجتماعی و چه از نظر اقتصادی، صنعت گردشگری است، گفت: وابستگی دولت ها طی ۲۰ سال گذشته 
به درآمد های نفتی مانع مهم پیش روی رشد اقتصادی کشور بوده است در حالی که ایران دارای پتانسیل های فراوانی برای رشد 
و توسعه اقتصادی است. او با بیان این که متاسفانه در سال های گذشته سازمان میراث فرهنگی کشور و امروز وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دارای محدودیت های ناخواسته برای گردشگران و مسافران هستند، افزود: عبور از این 
محدودیت ها و موانع مستلزم توجه به مسائل مهمی است که یکی از آن ها توجه مضاعف به کشور های منطقه و همسایگان 
است. نماینده مردم گناباد و بجستان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که مسافرت گردشگران از کشور های منطقه 
نظیر عمان، بحرین، عراق، کویت، آذربایجان، پاکستان، ترکمنستان و ... از راه های هوایی، زمینی، دریایی و ریلی به ایران 
مزیتی محسوب می شود که باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد، ادامه داد: آماده سازی بستری مناسب برای پذیرش بیش 
از پیش مسافران از کشور های همسایه به خودی خود می تواند پیام آور این موضوع در کل جهان باشد که جمهوری اسلامی 
ایران بر خلاف تبلیغات دروغین دشمنان کشوری امن و آرام است. صفایی دلویی با اشاره به ضرورت مقابله با پروژه ایران 
هراسی، گفت: جمهوری اسلامی ایران این قابلیت را دارد که سالانه پذیرای ۱۰ میلیون گردشگر خارجی به ویژه از منطقه 
باشد. پس از حضور این مسافران و گردشگران در کشورمان پروژه ایران هراسی به خودی خود ضعیف می شود، چرا که 
این مسافران به مثابه سفیرانی هستند که ایران امن و زیبا را به دنیا معرفی می کنند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی با تأکید بر این که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در شرایط فعلی باید توجه بیشتری به جذب 
گردشگران از کشور های منطقه و رشد و توسعه صنعت توریسم درمانی یا گردشگری سلامت بکند، افزود: توریست درمانی 
از آن جهت باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد که خوشبختانه در ایران هم زیرساخت های خوبی در این حوزه وجود دارد و 
هم متخصصینی خبره برای ارائه خدمات به مسافران در کشور حضور دارند. این نماینده مجلس با بیان این که ایران می تواند 
سالانه ۱۰ میلیارد دلار درآمد از حوزه توریسم درمانی کسب کند، ادامه داد: مسافران خارجی می توانند با قیمتی بهتر به ایران 
سفر کنند و از خدمات پزشکی با کیفیت بالا و با بهایی کمتر بهره ببرند؛ بنابراین توریسم درمانی فرصت و رسالتی است که 

بار اصلی آن بر دوش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است.
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نتیجه بررسی لایحه بودجه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در سال ۱۴۰۲ نشان می دهد اگرچه
 کل بودجه این وزارتخانه حدود ۳۶ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است اما با توجه به حجم زیاد و متنوع و مهم این 

وزارتخانه فقط چهارده صدم درصد )۰.۱۴%( از بودجه عمومی در لایحه بودجه ۱۴۰۲ برای این بخش پیش بینی شده است.

نقد هتلداران به ناکارآمدی متولیان گردشگری و اشغال ۱۵ درصدی اتاق ها
حمزه زاده مطرح کرد؛

گروه گردشــگری-رئیس جامعه هتلداران 
کشــور با بیان اینکه اکنون میانگین ضریب اشغال 
هتل های کشــور کمتر از ۱۵ درصد اســت، گفت: 
دولت باید با توجه به شــرایط به وجود آمده برای 
گردشگری تصمیم گیری می کرد، اما اقدامی نشد.

جمشــید حمزه زاده رئیــس جامعه حرفه ای 
هتلداران ایران در نشستی با رؤسای جوامع هتلداری 
در اســتان ها، افزود: رکود صنعت هتلداری از عید 
ســال ۹۸ شروع شــد و تاکنون ادامه پیدا کرده و بر 
صنعت گردشگری و به طور طبیعی فعالیت هتل ها 
تأثیر مستقیم داشته است. وقایع ماه های گذشته رکود 
عجیبی در صنعت گردشــگری به وجود آورد که به 
اعتقاد ما تأثیرات منفی آن از کرونا هم بیشتر است. در 
حال حاضر میانگین ضریب اشغال هتل های کشور 

زیر ۱۵ درصد است.
رئیس جامعه حرفــه ای هتلداران ایران با بیان 
اینکه انتظار داریم دولت برای رفع مشکلات صنعت 
هتلــداری قدمی بردارد، گفت: متأســفانه متولی ما 
یعنی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هیچ گاه در خصوص صنعت گردشگری کار 
نظام مند و ســاختارمندی انجام نداده است. اگرچه 

وزیر نســبت به خیلی از وزرای کابینه قوی تر است 
اما اقدامات بدنه وزارتخانه در بخش گردشگری با 
شرایط جاری کشور متناسب نیست. نگاه سنتی بر 

معاونت گردشگری کشور حاکم است.
حمزه زاده به شــیوه های برگزاری نمایشگاه 
گردشــگری در کشور اشــاره کرد و آن را ناکارآمد 
و ســنتی خواند و توضیح داد: هر ســال نمایشگاه 
گردشــگری برگزار می شود اما نتایج مورد انتظار از 
آن حاصل نمی شود. به جای این که برای تبلیغات و 
شناســاندن جاذبه های گردشگری کشور در سطح 
ملی و بین المللی هزینه شود، برای چنین نمایشگاهی 
هزینه می شود و این نشان می دهد که هنوز نگاه سنتی 
بر معاونت گردشگری کشور حاکم است. اعتباراتی 
که می تواند بسیاری از مشکلات گردشگری کشور 
را حل کند، صرف برگزاری نمایشگاهی می شود که 
به دلایل مختلف تأثیری در پیشــبرد اهداف صنعت 
گردشــگری ندارد؛ آن هم در فصلی که اساساً میزان 

تأثیر را کمتر هم می کند.
وی به موضوع ســامانه جانا به عنوان مشکلی 
که تشــکل های گردشــگری مدت ها اســت با آن 
دســت وپنجه نرم می کنند اشاره کرد و گفت: مسئله 

این ســامانه آنقدر بغرنج شــده و پیچیده است که 
تشــکل ها حتی برای ثبت نام در آن دچار مشــکل 

هستند.
رئیس جامعه حرفه ای هتلداران ایران به موضوع 
تفویض اختیارات به تشــکل های گردشــگری به 
عنوان مســئله مهمی که این تشکل ها سالهاست به 
دنبال آن هســتند، اشــاره کرد و گفت: این موضوع 
که مطالبه دیرینه تشکل هاســت، متأسفانه از سوی 
معاونت گردشــگری کشور جدی گرفته نمی شود. 
در حالی کــه تفویض اختیارات به بخش خصوصی 
هم منطبق با اصل ۴۴ قانون اساسی است و هم مورد 
تاکید سران نظام و در رأس آنها مقام معظم رهبری. 
با این حال متأســفانه معاونت گردشگری موضوع 
را جدی نمی گیــرد و در بحث تفویض اختیارات 

تشکل ها را به بازی گرفته است.
حمزه زاده رفتارهای ســلیقه ای ســازمان ها و 
نهادهای مختلف در خصوص صنعت گردشگری 
را مشــکل دیگری دانست که فعالان این صنعت با 
آن دســت به گریبانند و اشاره کرد که سازمان هایی 
مانند امور مالیاتی، نیروی انتظامی، تأمین اجتماعی، 
وزارت خارجــه و… هر کدام بر اســاس ســلیقه 
شــخصی با مسئله مهمی مانند گردشگری برخورد 
می کنند و برای پیشــبرد اهداف صنعت گردشگری 
هماهنــگ نیســتند. مقام معظم رهبــری فرمودند 
گردشگری ما را که نقطه قوت ما بود، نشانه گرفته اند. 
در چنین شرایطی دولت و حاکمیت باید با توجه به 
بحران های به وجود آمده برای گردشگری تصمیم 
گیری و طرح های متناســب با شــرایط روز ارائه 
کنند؛ اما متأســفانه هیچ گونه فعالیتی در عمل انجام 

نمی شود.
وی، همچنین به موانع سرمایه گذاری در بخش 
هتل ها در کشور اشاره کرد و گفت: من این موضوع 
را بــا آقای ضرغامی هم مطرح کردم و گفتم که بعد 
از برجام ۶۰ شــرکت خارجی برای سرمایه گذاری 
و ســاخت هتل به ایران آمدند و همه آنها روی دو 
موضوع تاکید داشــتند؛ اول این که اگر نرخ دولتی 
باشد، تمایلی به ورود و سرمایه گذاری برای ساخت 
هتل ندارند و موضوع دوم تضمین بود. یعنی مساله 
امنیت ســرمایه و برگشــت آن. این نشان می دهد 
علاقه مندان به سرمایه گذاری برای ساخت هتل در 
ایران بســیار زیادند و چیزی که مانع آنها می شــود 
شرایطی اســت که وجود دارد. اگر شرایط مناسب 
باشد، حتماً شاهد سرمایه گذاری های بسیار خوبی 

در کشور خواهیم بود.

هر سال نمایشگاه گردشگری برگزار می شود اما نتایج مورد انتظار از آن حاصل 
نمی شود. به جای این که برای تبلیغات و شناساندن جاذبه های گردشگری کشور 
در سطح ملی و بین المللی هزینه شود، برای چنین نمایشگاهی هزینه می شود و 
این نشان می دهد که هنوز نگاه سنتی بر معاونت گردشگری کشور حاکم است.


